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Årsrapport 2019 (Nord-Troms tingrett) 

 

Forord 
Nord-Troms tingrett er den største tingretten i Nord-Norge, med en rettskrets som strekker seg fra 
Balsfjord i sør til og med Kvænangen kommune i nord. Tingretten har sitt sete i Tromsø by der den er 
samlokalisert med Hålogaland lagmannsrett i Tromsø tinghus. Rettskretsen består av de 8 
kommunene Karlsøy, Tromsø, Balsfjord, Lyngen, Storfjord, Kåfjord, Nordreisa, Skjervøy og 
Kvænangen. I tillegg hører Svalbard inn under rettskretsen. Nord-Troms tingrett er en fullfaglig 
domstol, som behandler straffesaker, tvistesaker, arv og skifte, tvangssalg, gjeldssaker og konkurs. 

Domstolen har 25 ansatte, inkludert den øverste ledelsen i som består av sorenskriver, nestleder og 
administrasjonssjef.  12 av stillingene er dømmende årsverk, inkludert to dommerfullmektiger mens 
13 stillinger er knyttet til administrasjon og saksbehandling. 

 

2019: STABIL SAKSINNGANG - HØY PRODUKSJON - FÆRRE RESSURSER 
 

Saksinngang og saksavvikling i 2019 
Tingretten har samlet sett hatt en stabil saksinngang fra 2018 til 2019.  Dette gjelder både for 
straffesakene og tvistesakene samt dødsboene, konkurssakene og tvangssalgssakene. På 
straffesakssiden har vi imidlertid registrert en markant økning i antallet alvorlige straffesaker. Fra 
2018 til 2019 økte antallet straffesaker med strafferamme på seks år eller mer fra 14 til 34 saker. 
Dette innebærer en økning 142 %. 

(Se årsstatistikken) 

2019 har også vært et produktivt år i tingretten. Vi har avviklet flere saker enn året før og sittet flere 
timer i retten. Dette gjelder både for straffesakene og tvistesakene. I fjor var Nord-Troms tingrett en 
av domstolene i Norge med flest rettsmøtetimer per dommer i straffesaker. Dette har blant annet 
sammenheng med at det ble avviklet mange store saker i 2019.   



Både straffesakene og tvistesakene er avviklet godt innenfor Stortingets måltall på henholdsvis tre og 
seks måneders saksbehandlingstid. 

Som følge av effektiv saksavvikling i 2019, har vi en svært god restansesituasjon ved inngangen til det 
nye året. 

 

Budsjettkutt og økonomi i 2019/2020 
Domstolens budsjettramme har blitt betydelig redusert de siste tre-fire årene. Vi har på grunn av 
dette hatt et betydelig fokus på å utnytte ressursene på en effektiv måte. Saksavviklingstallene for 
2019 viser at vi har klart å behandle sakene innenfor rimelige tidsrammer.   

Vi har imidlertid mistet flere saksbehandlerstillinger, og ved inngangen til 2020 har tingretten ca. en 
saksbehandlerstilling per dommer. Dette er et svært lavt forholdstall sammenlignet med andre 

fullfaglige tingretter i Norge. Budsjettkuttene har skapt betydelig uro og bekymring for den 
fremtidige arbeidssituasjonen i tingretten. 

 

FOKUSOMRÅDER i 2019 og 2020 
 

God ressursutnyttelse - aktiv saksstyring 
Aktiv styring av rettssakene er et viktig fokusområde for domstolene i 2020.   

Når det gjelder tvistesakene, er økt bruk av rettsmekling et prioritert områder. Dette innebærer at 
tingretten skal arbeide aktivt for å øke antallet saker som rettsmekles samt innføre tiltak som gir en 
høy forliksprosent. Tingretten har en egen rettsmeklingsgruppe som vil arbeide med disse målene i 
2020. 

For straffesakene er det utarbeidet felles nasjonale retningslinjer som skal bidra til å øke 
effektiviteten i avviklingen av straffesakene, herunder redusere tidsbruken til hovedforhandlinger.  
Dette er et tema vi skal drøfte med aktørene i straffesakene i løpet av februar 2020.   

Barnevernssakene - ny rettsutvikling 
Vel 30 % av tvistesakene i tingretten er saker som gjelder barn, enten i form av foreldretvister eller 
barnevernssaker. Tingretten behandlet ca. 40 barnevernssaker i 2019. Dette er en sakstype som har 
fått mye omtale i 2019, både på europeisk og nasjonalt nivå.  Norge har blitt felt i flere saker i Den 
Europeiske Menneskerettighetsdomstolen (EMD), og det gjenstår fortsatt mange saker som skal 
behandles der i 2020.  I tillegg skal flere barnevernssaker behandles i storkammer I Høyesterett. I 
løpet av 2020 vil vi sørge for at dommerne i Nord-Troms tingrett er oppdatert på den rettsutviklingen 
som foregår innen barnevernretten. 

Service og publikumskontakt 
Vi ønsker å gi effektiv og god veiledning til domstolens brukere. Våre saksbehandlere har 
kompetanse til å gi publikum og parter informasjon og veiledning om ulike sakstyper samt å bistå 
med å sette opp stevning og tilsvar. 

Tingretten har også innført timebestilling for arv- og skiftespørsmål, slik at den enkelte kan få hjelp 
og veiledning av en saksbehandler som har satt av tid til dette.     

 



Åpenhet og innsyn 
Vi praktiserer åpenhet i våre rettsmøter og er opptatt av å ha gode rutiner for innsyn i 
rettsavgjørelsene. Dette gjelder både for allmennheten og media. Vi er særlig opptatt av den viktige 
funksjonen presse og media har når det gjelder omtale av rettsmøtene og offentliggjøring av 
rettsavgjørelsene. Denne åpenheten er et svært viktig element i å skape tillit til og forståelse for 
rettssystemet og domstolenes samfunnsrolle.   

Godt arbeidsmiljø 
Et godt arbeidsmiljø er viktig både for trivselen og prestasjonene på arbeidsplassen. I en tid med 
nedbemanning og høye effektivitetskrav, er det ekstra viktig å videreføre og utvikle et godt 
arbeidsmiljø i domstolen. Vi vil ha et ekstra fokus på dette i 2020 i samråd med verneombudet og de 
tillitsvalgte.   

 

Jeg takker alle ansatte i tingretten for den gode innsatsen i 2019. Jeg ser frem til et nytt år med felles 
innsats for å nå de målene vi har satt oss for 2020. 

 

Unni Sandbukt 

Sorenskriver 

  



Fokusområder 2019 
• Opptak i retten 
• Digitale Domstoler 
• Barnesaker 

 
Opptak i retten 
4. desember hadde tinghuset besøk av daværende statsråd Kallmyr, sammen med den øvrige 
ledelsen i Justisdepartementet.  

I løpet av mai ble sal 8 i tinghuset komplett, særlig når det gjelder utstyr for opptak i retten. Det siste 
som ble montert er videokonferanseutstyr bestående av 3 kameraer, som også benyttes i forbindelse 
med opptak. I tillegg ble det gamle vigselsrommet oppgradert til presserom hvor visning skjer via 3 
ulike kanaler, slik at visningen blir, så langt som mulig, identisk med det som skjer i sal 8. 

I forbindelse med «Ludvigsensaken» fikk presserommet sin ilddåp. 

Pressen var fornøyd og sier: 

 - Vi journalister har snakket om at dette fungerer godt. Det er god lyd og fine kamerautsnitt der vi 
ser vitneboksen mye bedre i presserommet enn inne i salen. Det fungerer veldig fint med 
dokumentskjermen også, den gir helt klart bedre mulighet for oss til å følge med på bevisførselen. 

- Så det er tommel opp fra pressen. Vi ser gjerne denne løsningen i andre rettssaker.(Olav 
Rønneberg, NRK) 

Hålogaland lagmannsrett har benyttet opptak fra Nord-Troms i mange av sine ankesaker. 
Lagmannsretten benytter også opptak i forbindelse med silingssaker. 

Opptak i Retten vil fortsette i 2020 og da vil vi ha fokus på lagring og distribusjon av opptakene.  

 
Digitale domstoler 
I 2019 har vi innført digital saksbehandling for alle sakstypene, unntatt skifte.  

Digitalisering av skiftesakene vil bli vurdert i 2020.  

Tekniske installasjoner og forbedringer i 2019 

I løpet av 2019 fikk vi utstyr til digitale rettsmøter i alle salene våre. 

Vår største rettsal (sal 8) er oppjustert med: 

• Integrert videokonferanse 
• Overføring til dommerrom (1 skjerm fra vitneboks og 1 skjerm med digitalt aktorat visning.) 
• Overføring til presserom (1 skjerm fra vitneboks, 1 skjerm fra digitalt aktorat visning og 1 

skjerm med oversiktsbilde av alle aktører.) 

 

Barnesaker 
For å sikre at dommerne får mest mulig kunnskap og erfaring fra sakstyper der barn er berørt, har 
Nord-Troms tingrett en egen barnemeklingsgruppe med fem dommere, som sammen med tre av 
saksbehandlerne, håndterer saker etter barneloven (foreldretvister). 



 

Vi har tidligere innledet et samarbeid med familievernkontoret som fungerer veldig bra, og dette har 
vi videreført i 2019. Vi har hatt to møter med familievernkontoret i løpet av året. 

Tingretten har et kontinuerlig fokus på kompetanseheving, og har jevnlige møter der vi diskuterer 
ulike problemstillinger. I september 2019 arrangerte Nord-Troms tingrett det årlige 
Sommarøyseminaret for domstolene i Troms og Finnmark. Til seminaret engasjerte vi psykolog Frode 
Thuen til seminaret hvor han foreleste om temaet «foreldrefiendlighet». Vi jobber nå med å få på 
plass et seminar til våren hvor vi inviterer advokater, sakkyndige og ansatte ved familievernkontoret 
til å delta. 

Til tider har vi erfart at det har vært problematisk å få sakkyndige til å påta seg oppdrag, særlig 
gjelder dette sakkyndige utredninger. Vi jobber derfor kontinuerlig med å rekruttere flere dyktige 
sakkyndige som vil kunne påta seg oppdrag både i foreldretvistene og barnevernssakene. 

Lederen for barnemeklingsgruppa, tingrettsdommer Inger Bonnie Gjerde, har deltatt i prosjektet «En 
domstol til barnets beste» hvor det ble utarbeidet praktiske anbefalinger for domstolsbehandling til 
barnets beste i straffesaker, foreldretvister og barnevernssaker. 

Det ble også utarbeidet flere ulike maler til bruk i barnesakene, blant annet for dommersamtaler 
med barn.  

 



 

I 2019 kom det inn 45 barnelovsaker (foreldretvister) og 28  barnevernsaker. Sakstallene er relativt 
stabile i forhold til tidligere år. 

Til sammen utgjør barnesakene 31 % av alle tvistesakene i tingretten. 

Barnevernsakene skal prioriteres og behandles raskt. I 2019 har vi avgjort flere barnevernsaker enn i 
2018 og den gjennomsnittlige saksbehandlingstiden er på litt over 4 måneder. 

I foreldretvistene er det viktig å finne omforente løsninger mellom foreldrene og å redusere 
konfliktnivået av hensyn til barnets beste. 

I 2019 avgjorde tingretten 44 saker, hvorav 35 saker ble løst uten hovedforhandling og dom. Dette 
innebærer at andelen saker som blir løst ligger på ca. 80 %. 

  



Saksavvikling 2019 
• Meddomsrettsaker 
• Enedommersaker 
• Tvistesaker 
• Rettsmekling 
• Tvangsalg 
• Konkurs 
• Skifte 

Meddomsrettsaker 
I 2019 kom det inn 413 meddomsrettsaker til Nord-Troms tingrett. Dette er ganske likt med fjoråret, 
men tingretten har hatt en betydelig økning av saker med strafferamme over 6 år, altså de mest 
alvorlige sakene. I 2018 fikk vi inn 14 slike saker, mens vi i 2019 har fått 34 saker til behandling. Dette 
er ofte omfattende saker som medfører stor ressursbruk i domstolen. 

 

Den gjennomsnittlige saksbehandlingstiden for meddomsrettssaker var på 80 dager, en nedgang på 8 
dager fra 2018, noe som innebærer at tingretten igjen overholder Stortingets frist på 90 dager. 
Tingretten har avgjort flere saker i 2019 enn i 2018, noe som gir en restansenedgang på hele 43%.

 



Enedommersaker 
Det kom totalt 961 enedommersaker til Nord-Troms tingrett i 2019, som gir en økning på 2% fra 
2018.  

Enedommersaker avgjøres av kun én fagdommer, og altså ingen meddommere. 
Kategorien omfatter bl.a. tilståelsessaker og etterforskingsskritt som ransaking, pågripelser, 
kommunikasjonskontroll, forsvareroppnevninger, fengslingsmøter, besøksforbud og førerkortbeslag. 
Tingretten behandlet 157 fengslingsbegjæringer, som er en liten nedgang fra 2018. I tillegg behandlet 
retten 198 tilståelsessaker, 140 førerkortbeslag, 21 saker om besøksforbud og 83 saker om ransaking. 

Tvistesaker 
I 2019 kom det inn 253 tvistesaker til Nord-Troms tingrett. Dette er ganske likt med fjoråret.  

 

Den gjennomsnittlige saksbehandlingstiden for tvistesaker var på 173 dager, en nedgang på 4 dager 
fra 2018, noe som innebærer at tingretten igjen overholder Stortingets frist på 180 dager. Tingretten 
har avgjort flere saker i 2019 enn i 2018, noe som gir en restansenedgang på 15,6% 

 

 



Rettsmekling 
Nord-Troms tingrett har en rettsmeklingsgruppe som består av 4-5 dommere med særlig 
kompetanse til å mekle i tvistesaker. 

Rettsmekling er et fokusområde for domstolene i 2019 og 2020. Dersom en sak blir løst på et tidlig 
tidspunkt uten hovedforhandling og dom, er det både besparende og mindre belastende for partene. 
I tillegg er det ressursbesparende for domstolen. 

I 2019 ble det gjennomført rettsmekling i 37 saker. Dette utgjør ca 23 % av saker som kan 
rettsmekles. 

Det ble inngått forlik i 76 % av sakene. 

Det er viktig mål for tingretten å øke andelen saker som rettsmekles samt å ha en høy forliksprosent i 
disse sakene. 

Tvangsalg 
I 2019 mottok tingretten 316 saker mot 324 året før. 
Det ble avgjort 170 saker, noe som er en økning på 25% fra 2018 

 

Vi har en tvangsgruppe som består av tre dommere og to saksbehandlere. 
Det er avholdt to møter i tvangsgruppa. Tema har i hovedsak vært statistikk, rutiner, retningslinjer i 
forhold til medhjelpere og erfaringsutveksling. 

Vi har fortsatt tre faste advokater som medhjelpere. 

Konkurs 
I perioden er det innkommet 146 saker mot 173 saker i fjor. Det er åpnet 80 bo mot 89 på samme tid 
i fjor. 

 



  

Nord-Troms tingrett har et fast bostyrerkorps på fire advokater som har fått tildelt bo med en 
variasjon fra 17 til 24 bo. Ved tildeling ser retten hen til restanse og omfang på tildelte bo. 
Gjennomsnittlig saksbehandlingstid er oppgitt til 169 dager som er en liten økning fra i fjor. 

Tingretten har ved Mona-Lisa Larsen og Knut Rye-Holmboe avholdt kompetansetiltak i regi av DA om 
innføring i konkurs for saksbehandlere i tingrettene. Seminaret ble avholdt i Oslo i januar 2019.   

Skifte 
Det er i 2019 åpnet 32 offentlige bo, noe som er litt høyere enn i fjor. Nord-Troms tingrett har et fast 
bostyrerkorps på fire advokater som har fått tildelt bo med en variasjon fra 5 til 12 bo. Ved tildeling 
ser retten hen til restanse og omfang på tildelte bo. Gjennomsnittlig saksbehandlingstid er oppgitt til 
386 dager som er en vesentlig forbedring fra i fjor hvor saksbehandlingstid var 501 dager. Tingretten 
har avholdt foredrag for dommere i Troms og Finnmark samt for Juristforbundet om ny lov om arv og 
dødsboskifte. 
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